
 

SERVIZIO TECNICO E VIGILANZA 
Responsabile  Francesco Cua 

 Pag. 1 a 5 
 

                                 REG. GENERALE N. 115 DEL 23/06/2025 
 
 

    COMUNE DI CIMINA’ 
                                  Città Metropolitana di Reggio Calabria 

      Via Imbriani,13 – 89040 Ciminà (RC) -       0964.334012 
pec mailto::  comunecimina@asmepec.it 

 
 
 AREA TECNICA E VIGILANZA 

 

DETERMINAZIONE N.  40 del 23/06/2025 
 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
INTEGRATI IN MATERIA DI SICUREZZA E SALUTE NEI LUOGHI DI LAVORO DEL 
COMUNE DI CIMINÀ - TRIENNIO 2025/2027. 

 
 

Il Responsabile del servizio 
 
RICHIAMATI GLI ATTI: 

- il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento sui controlli interni 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- il Decreto del Sindaco   n° 1 prot. n. 2538 del 28/05/2025 con il quale veniva nominato l’Arch. 
Francesco Cua Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva e di Vigilanza; 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014; 
- visto il decreto n.2 del 07/06/2025 con il quale il sottoscritto veniva nominato Datore di lavoro per la sicurezza. 

- il decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale 
n.42/2009, recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

VISTO il punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 
VISTO il Decreto Legislativo 10 Agosto 2014, n. 126 ad oggetto: “Disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 Maggio 2009, n. 42; 

VISTI: 
- Gli artt. 107, 109, 147 bis, 183 e 191 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), sulla direzione e 

organizzazione degli uffici degli enti locali, sulla gestione amministrativa, sull’adozione di atti e di 
provvedimenti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno e sulle posizioni organizzative, sui controlli di 
regolarità amministrativa e contabile negli enti locali, sugli impegni di spesa e sull’effettuazione di spese da 
parte degli enti locali; 

- Il D.lgs. 31/03/2023, n. 36; 
-  

VISTA la deliberazione di C.C. N° 37 del 23/12/2024 ad oggetto. “Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione semplificato (DUPS) - periodo 2025-2027 ( Art. 170 co. 1 D.Lgs. n. 267/2000) esecutiva ai sensi 
di legge; 



 

SERVIZIO TECNICO E VIGILANZA 
Responsabile  Francesco Cua 

 Pag. 2 a 5 
 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 6 del 21/03/2025 ad oggetto “ Approvazione della nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione (DUP) periodo 2025/2027 ( Art. 170 comma 1 del D.lgs n. 267/2000) 
esecutiva ai sensi di legge; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 21/03/2025 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di 
previsione dell'esercizio finanziario 2025-2027 ( Art. 151 D.Lgs. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011)” esecutiva 
ai sensi di legge;  

VISTA la delibera di G.C. N° 20 del 10/04/2025 ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione 
2025/2027 (ai sensi dell'art. 169 D.lgs 267 del 2000 ) Per i comuni fino a 5000 Abitanti”, esecutiva ai sensi di legge; 
VISTA la deliberazione del C.C. N° 10 del 30/05/2025 ad oggetto. “Approvazione rendiconto della gestione per 
l’esercizio 2024 ai sensi dell’art. 227 del D.L.gs 267/2000” esecutiva ai sensi di legge; 

Richiamato il Decreto Lgs. n. 81 e ss.mm.ii. del 9 aprile 2008, (c.d. Testo Unico in materia di tutela della 
salute e della Sicurezza nei luoghi di lavoro); 
Visto, altresì, l’art. 18, comma 1, lett A) del D.lgs. n.81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di 
lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi 
previsti dal decreto stesso; 
Visto il decreto legislativo 36/2023; 
Visto il Decreto sindacale n. 2 del 07/06/2025 avente ad oggetto “ NOMINA DATORE DI LAVORO DELLA 
SICUREZZA. INDIVIDUAZIONE ED ATTRIBUZIONE COMPETENZE AI SENSI DEGLI ARTT. 17 E 18 
DEL D.LGS. 81/2008” con il quale viene nominato il sottoscritto Datore di Lavoro. 

 
 Considerato che:  
 il D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. individua a carico di ciascun datore di lavoro pubblico e privato l'obbligo di 
redigere e porre in atto un Piano di sorveglianza sanitaria (art. 41 del D. Lgs 81/2008 e ss.mm.ii.), finalizzato 
alla tutela dello stato di salute e sicurezza dei lavoratori, in relazione all'ambiente di lavoro, ai fattori di rischio 
professionali e alle modalità di svolgimento dell'attività lavorativa;  

 

• l'attività di sorveglianza sanitaria deve essere svolta dal Medico Competente (di cui all'art. 25 del D. Lgs 
81/2008 e ss.mm.ii.), attraverso Protocolli Sanitari definiti in funzione dei rischi specifici - come da 
Documento di Valutazione dei Rischi redatto da specifico Servizio di Prevenzione e Protezione - e 
mediante lo svolgimento di apposite visite mediche e accertamenti specialistici volti a verificare l'idoneità 
del lavoratore alla mansione attribuita;  

 
• alla luce delle caratteristiche della prestazione oggetto di affidamento la stessa rientra nella categoria dei 

sevizi di natura intellettuale;  
  
Vista la necessità di garantire i servizi integrati in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro nonché la 
sorveglianza sanitaria dei lavoratori nei casi previsti dalla precitata normativa, che comprende accertamenti 
preventivi e periodici svolti dal medico competente; 
Considerato che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività 
che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico; 
Richiamate le seguenti disposizioni in merito all’acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 
pubbliche, tramite le convenzioni – accordi quadro, e, gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip 
S.p.A. e dalle centrali di acquisto regionali, e dell’obbligo di utilizzare i parametri di prezzo – qualità di tali 
convenzioni – quadro come limiti massimi per la stipulazione dei contratti:  
 articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre1999, n. 488;  
 articolo 1, comma 449 – 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296;  
 articolo 7, comma 2 del decreto – legge 7maggio 2012, n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 94;  
 articolo 1, comma 1del decreto – legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;  

 
Considerato che:  
per i servizi oggetto dell’affidamento di cui trattasi, la soglia di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 14, 
comma 1, lett. d), del D.lgs. 36/2023 è fissata in € 221.000,00;  
ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 e dell’art. 7, comma 2 del decreto legge n. 52/2012, 
convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, la stazione appaltante è tenuta a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero alle PAD in quanto l’acquisto di servizi è di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario e superiore a € 5.000,00;  



 

SERVIZIO TECNICO E VIGILANZA 
Responsabile  Francesco Cua 

 Pag. 3 a 5 
 

 
Dato atto che il Comune di Ciminà intende affidare, per il triennio 2025/2027, i servizi integrati in materia di 
sicurezza e salute nei luoghi di lavoro nonché la sorveglianza sanitaria dei lavoratori nei casi previsti dalla 
precitata normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal medico competente mediante 
procedura negoziata da svolgersi sulla piattaforma Consip – MEPA ai sensi della lettera c art. 50 del Decreto 
Lgs. n. 36/2023 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 
Dato Atto che il valore stimato dell’appalto è pari a € 2.400,00 annui IVA compresa se dovuta, e la presente 
spesa trova copertura finanziaria cal codice di bilancio 13.07.1.0103, cap. 153 del corrente esercizio 
finanziario;  
Dato atto che si rende necessario procedere all’approvazione della Manifestazione di interesse finalizzata 
all’individuazione di operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata e relativo modello di 
Domanda Allegato A; 
VISTA la Manifestazione di interesse propedeutica all’espletamento della procedura negoziata, mediante 
MePA, per l’affidamento dei servizi integrati in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro del Comune 
di Ciminà - triennio 2025/2027 
VISTI: 

- l’art. 14 comma 1 lettera d del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce in euro 750.000,00 la soglia di rilevanza 
Europea per gli appalti di Servizi Sociali; 

- l’art. 50, comma 1, lettera e) del D.lgs. 36/2023, a tenore del quale, salvo quanto previsto dagli articoli 
62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 
euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14; 

- l’Allegato II.1 al D.lgs. 36/2023 denominato “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato 
per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea (articolo 50, commi 2 
e 3, del Codice)” ed in particolare gli articoli 1 “Disposizioni generali” e 2 “Indagini di mercato”. 

 
PRECISATO CHE: 

- la presente manifestazione di interesse è preordinata a conoscere gli operatori economici da invitare 
alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto e non ingenera negli operatori alcun 
affidamento sul successivo invito alla procedura; 

- la presente Manifestazione di interesse non vincola l’Amministrazione comunale, la quale si riserva la 
facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la presente procedura, senza che si 
costituiscano diritti o pretese di risarcimenti a qualsiasi titolo in favore dei partecipanti; 

- la Manifestazione di interesse è predisposta in ossequio alle disposizioni del Codice e contiene tutte le 
informazioni richieste dal richiamato articolo 2 dell’Allegato II.1 al Codice; 

- la successiva procedura negoziata sarà esperita per il tramite della Piattaforma MePA; 
- i risultati della presente indagine di mercato saranno formalizzati con esclusione delle informazioni 

che potrebbero compromettere la posizione degli operatori sul mercato di riferimento e, comunque, nel 
rispetto delle previsioni di cui all’articolo 35 del codice in riferimento alla tempistica prevista per la 
conoscibilità di alcuni dati e atti di gara. 

 
DATO ATTO CHE: 

- la presente istruttoria è stata condotta in aderenza a quanto disposto dall’art. 6 della legge n. 241 del 7 
agosto 1990 e s.m.i.; 

- ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i, in relazione al 
presente provvedimento, non sussiste alcun caso di conflitto di interessi, neanche potenziale; 

- le disposizioni, le finalità ed i riferimenti del presente atto rispondono ai principi di regolarità e 
correttezza amministrativa di cui all’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e pertanto il previsto parere a 
riguardo viene reso con la sottoscrizione del presente provvedimento. 



 

SERVIZIO TECNICO E VIGILANZA 
Responsabile  Francesco Cua 

 Pag. 4 a 5 
 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs n. 
267/2000 e s.m.i." "Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva 
della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. Il controllo contabile è 
effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di 
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria."; 

RITENUTA ED ACCERTATA ai sensi del comma 2 dell’art. 9 del D. Lgs n. 78/2010 la compatibilità della 
spesa con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO CHE nell’espletamento del servizio derivante dal presente provvedimento non si ravvisano motivi 
di incompatibilità ai sensi del D. Lgs. n. 39 del 08.04.2013; 

ATTESA la propria competenza ai sensi D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti locali) ed in particolare: 

- dell’art. 107 

- dell’art. 183, comma 9; 

RITENUTO di dover procedere in merito. 
DETERMINA 

 
1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e qui richiamata anche ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della Legge 241/90, costituendone motivazione; 
2. Di approvare l’allegata Manifestazione di interesse ed il relativo modello di domanda Allegato A, avente 

ad oggetto: “Manifestazione d’interesse per l’affidamento dei servizi integrati in materia di sicurezza e 
salute nei luoghi di lavoro del Comune di Ciminà - triennio 2025/2027”; 

3. Che il valore stimato dell’affidamento in oggetto è pari a € 2.400,00 annui IVA compresa se dovuta; 
4. Di dare atto che la copertura finanziaria per l’affidamento del servizio di cui trattasi è garantita dalle 

somme previste nel bilancio di previsione pluriennale 2025/2027 al codice 13.07.1.0103 - Cap. 153 e 
sarà impegnata, con successivo provvedimento dirigenziale e prima del perfezionamento 
dell’affidamento; 

5. Di pubblicare la manifestazione di interesse ed il relativo modello di domanda Allegato A  
6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

7. Di dare atto che la presente determinazione non è soggetta al visto contabile in quanto trattasi di mera 
manifestazione di interesse, finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare a 
successiva procedura negoziata ai sensi del D. Lgs 36/2023; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D. Lgs. n. 33/2013; 

9. Di dare atto che in merito all’adozione del presente provvedimento non sussistono situazioni di 
incompatibilità né condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti 
disposizioni di legge, del codice di comportamento – nazionale o integrative – e del Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

10. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio e nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Ciminà nonché sulla Home Page 
dell’Ente, per favorire la massima diffusione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                            
Francesco Cua    

                                                                                                                                 



 

SERVIZIO TECNICO E VIGILANZA 
Responsabile  Francesco Cua 

 Pag. 5 a 5 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

CUA FRANCESCO in data 23/06/2025



COMUNE DI CIMINA'

Visti

172

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI INTEGRATI IN MATERIA DI
SICUREZZA E SALUTE NEI LUOGHI DI LAVORO DEL COMUNE DI CIMINÀ - TRIENNIO 2025/2027.

2025

SERVIZIO TECNICO E VIGILANZA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA E VIGILANZA

Nr. adozione settore: 40 Nr. adozione generale: 115
23/06/2025Data adozione:

23/06/2025

Ufficio Proponente (SERVIZIO TECNICO E VIGILANZA)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Francesco Cua

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:


